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DESSINS

1.	 Pierre BONNARD (1867-1947)
	 Autoportrait, vers 1893
	 Deux études sur la même feuille.
	 Mine de plomb et encre.
	 Haut. 28,5 - Larg. 18 cm	 4 000 / 6 000 €
 

Dans l’étude du haut, l’artiste s’est représenté assis, de profil, tenant sa 
palette de la main droite et examinant une œuvre en cours. Les pieds, es-
quissés tout d’abord au crayon, n’ont pas été poussés.

	 La seconde étude représente le visage de l’artiste, à la mine de plomb, très 
poussé, vu de face, portant moustache et lorgnon.

	 Au verso, essais d’aquarelle.
 

Provenance :
	 Atelier de l’artiste,
	 Claude Terrasse vers 1960,
	 Collection Marcel Lecomte.
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2.	 Eugène BOUDIN (1824-1898)
	 Plage à la barque et personnages, 1867
	 Crayon, lavis et aquarelle, signé en bas à gauche, daté 1867 en bas 

à droite et annotations de la main de l’artiste.
	 Cadre doré.
	 Haut. 11,5 - Larg. 17 cm	 6 000 / 8 000 €
	  

Provenance :
	 Vente Drouot, 1964,
	 Collection Marcel Lecomte.
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DESSINS
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3.	 Rodolphe BRESDIN (1822-1885)
	 La mare aux canards, 1854 

Encre signée et datée en bas à gauche.
	 Haut. 10 - Larg. 18 cm	 2 000 / 3 000 €
	 Petite déchirure en haut vers la droite.
 

Provenance :
	 Vente Drouot, 4 décembre 1995, n° 15.
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DESSINS

4.	 Rodolphe BRESDIN (1822-1885)
	 Sur le Pont du Diable (Côte de Normandie), 1860
	 Plume et encre sur papier signé deux fois, au centre et vers le 

bas à gauche et daté, monogrammé sur le pignon de la maison 
de gauche et annoté au verso.

	 Haut. 12 - Larg. 17 cm	 15 000 / 18 000 €
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.
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5.	 James ENSOR (1860-1949) 
Etude d’atelier avec trois chevaux et personnages, vers 1885 
Au verso, cinq études de personnages. 
Craie noire et mine de plomb, signée au recto, centre gauche.

	 Haut. 19,5 - Larg. 24,7 cm	 4 000 / 6 000 €
 

Provenance : 
Collection Marcel Lecomte. 
 
Exposition : 
Exposition Ensor chez Mira Jacob au Bateau Lavoir, 1960.
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DESSINS

6.	 Maurice BRIANCHON (1899-1979) 
Les Cabines blanches, vers 1947 
Huile sur toile signée en bas à droite.

	 Haut. 65 - Larg. 92 cm	 4 000 / 6 000 €
 

Notre toile sera reproduite dans le supplément au catalogue de l’œuvre 
peint de Maurice Brianchon à paraître aux Editions La Bibliothèque des Arts.

	 Expert : Cabinet Brun Perazzone - Tél. 01 42 60 45 45 
	 Courriel : brun.perazzone@gmail.com
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7.	 Félix BUHOT (1847-1898) 
Le Pont-Neuf 
Pastel et gouache timbré en bas à droite.

	 Haut. 37,5 - Larg. 54,5 cm		 2 500 / 3 000 €
 

Le Pont-Neuf tel qu’il était vers la fin du XIXe siècle.
 

Provenance :
	 Collection Edmond Sagot,
	 Collection Marcel Lecomte.

	

8.	  Félix BUHOT (1847-1898) 
Quai de Gèvres à Paris 
Huile sur panneau signé en bas à droite.

	 Haut. 16 - Larg. 23,5 cm	 5 000 / 6 000 €
 

Provenance :
	 Collection du docteur Paul Gachet,
	 Collection de Paul Gachet fils,
	 Collection Marcel Lecomte (acquis directement auprès du précédent).
 

On sait combien Félix Buhot était lié au Docteur Gachet avec lequel il collaborait à Paris 
à l’eau-forte, publication dirigée par Richard Lesclide, secrétaire de Victor Hugo, qui édita 
Le FLeuve et Le Corbeau illustrés par Eugène Manet.

	

7
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9.	 Jean Baptiste CARPEAUX (1827-1875) 
Portrait d’homme de face, en buste 
Huile sur toile signée en bas à droite.

	 Haut. 19 - Larg. 18 cm	 3 000 / 4 000 €
 

Provenance :
	 Collection Léon Suzor,
	 Vente Drouot, collection Suzor, 19 mars 1965, n° 75,
	 Collection Marcel Lecomte.
 

Exposition :
	 Exposition Jean-Baptiste Carpeaux, Paris, Petit Palais, 1955.
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DESSINS

10.	 Eugène DELACROIX (1798-1863)
	 Scène d’intérieur orientale, vers 1833
	 Dessin original au lavis d’encre sépia au verso de la lithographie 

Nègre à cheval (Delteil, 39).
	 Haut. 12 - Larg. 10 cm 	 1 000 / 1 200 €
	 Anciens plis, déchirure restaurée marge inférieure gauche.
 

Provenance :
	 Collection Philippe Burty (attestée par une note manuscrite),
	 Collection Marcel Lecomte.
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11.	 Leonatto CAPPIELLO (1875-1942) 
Projet publicitaire pour le chocolat Poulain 
Pastel signé en bas à droite.

	 Haut. 34 - Larg. 28,5 cm	 1 200 / 1 500 €
	 Légère trace de pli vertical.
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	

12.	 Attribué à Charles EISEN (1720-1778)
	 Putti triomphants
	 Encre et lavis.	 100 / 200 €
	 Haut. 5,5 - Larg. 7,7 cm

13.	 A. CARDINAL (XIXe - XXe siècle) 
Marché à Rouen 
Aquarelle signée en bas à droite.

	 Haut. 17 - Larg. 12 cm	 100 / 200 €
	

14.	 Georges CLAIRIN (1843-1919) 
Portrait de Madame L. P.

	 Fusain et craie blanche, dédicacé et signé en bas à gauche.
	 Haut. 53 - Larg. 35 cm	 200 / 300 €
	

11

13

12
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DESSINS

15.	 Jean-Louis FORAIN (1852-1931) 
A Table ! 
Étude de Chevaux 
Deux dessins au lavis d’encre de Chine, avec un croquis au verso.

	 Joint : Quatre dessins divers au crayon ou lavis. 
Ensemble six pièces.

	 Haut. 33 - Larg. 50 cm	 200 / 300 €
	  

Provenance : Collection Marcel Lecomte.

	

16.	 Lucien GENIN (1894-1953) 
Vue du Pont-Neuf et de l’Ile de la Cité 
Gouache signée en bas à droite.

	 Haut. 21 - Larg. 27 cm	 400 / 500 €
 

Provenance : Collection Marcel Lecomte.

	

17.	 Constantin GUYS (1802-1892) 
Couple au bois 
Aquarelle sur papier.

	 Haut. 22 - Larg. 16 cm 	 1 200 / 1 500 €
 

Provenance :
	 Collection Jeanne Chaine,
	 Collection Marcel Lecomte.
 

Exposition : «La vie parisienne au temps de Guys, Nadar, Worth», Musée Jac-
quemart-André, Paris, 13 novembre au 31 décembre 1959.

	

16
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18.	 Honoré DAUMIER (1808-1879) 
Scène d’audience - trois avocats en buste 
Plume sur crayon, monogrammé en bas à gauche.

	 Haut. 12,3 - Larg. 20,3 cm	 12 000 / 18 000 €
 

Provenance : 
Collection Ambroise Vollard, 
Collection A. Soullier. 
Collection Marcel Lecomte.
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19.	 Norbert GOENEUTTE (1854-1894)
	 Jeune Femme dans la serre, 1883 

Huile sur panneau signé et daté en bas à gauche.
	 Haut. 46 - Larg. 54 cm 	 6 000 / 8 000 €
 

Dans l’exposition rétrospective des oeuvres de Norbert Goeneutte à l’école Na-
tionale des Beaux-Arts de Paris en 1895 figure sous le n° 134 une peinture inti-
tulée «Dans la serre» qui pourrait correspondre au lot que nous présentons ici.

 
Bibliographie :

	 Gilbert de Knyff, Norbert Goeneutte, sa vie et son œuvre ou l’art libre au XIXe siècle, 
Editions Mayer, 1978.

	

Expert : Cabinet Brun Perazzone
Tél. 01 42 60 45 45 

   	    Courriel : brun.perazzone@gmail.com
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DESSINS

20.	 Kyoshi HASEGAWA (1891-1980)
	 Nature morte aux fruits
	 Huile sur toile signée en bas à gauche.
	 Haut. 16 - Larg. 22 cm	 4 000 / 5 000 €
 

Provenance :
	 Collection Paul Féraud,
	 Collection Marcel Lecomte.
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21.	 Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916) 
L’hiver en souvenir de la forêt de Tronçais (Allier), sans jeu de mots, 1er 
janvier 1893 
Lavis d’encre, signé en bas à gauche, daté, titré et dédicacé au dos.

	 Haut. 7 - Larg. 10 cm	 100 / 150 €
	

22.	 Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916) 
Promeneur solitaire, 1898 
Lavis d’encre, signé et daté en bas à droite, contresigné, dédicacé et 
daté au dos.

	 Haut. 9 - Larg. 5,5 cm	 100 / 150 €
	

23.	 Adolphe HERVIER (1818-1879) 
La Moissonneuse 
Aquarelle monogrammée en bas à gauche.

	 Haut. 10,5 - Larg. 16 cm	 400 / 600 €
 

Provenance :
	 Collection Alfred Beurdeley,
	 Collection Marcel Lecomte.

	

24.	 Adolphe HERVIER (1818-1879) 
Barque de pêche 
Plume, encre et lavis d’aquarelle signé en bas à droite, daté 1870 
et situé «Havre-février 8» à gauche.

	 Haut. 18 - Larg. 13,5 cm	 500 / 600 €
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	

21
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DESSINS

25.	 Adolphe HERVIER (1818-1879) 
Cour de maisons d’un village 
Aquarelle originale, signée en bas à gauche.

	 Haut. 20 - Larg. 25 cm	 300 / 500 €
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	
26.	 Adolphe HERVIER (1818-1879)
	 Cour de ferme aux personnages et animaux, 1868
	 Plume, encre et aquarelle signée en haut à droite, datée en bas à 

gauche 24 août 1868 et annotée en bas à droite : Village près de Rouen.
	 Haut. 10,5 - Larg. 15,5 cm	 600 / 800 €
	  

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	
27.	 Adolphe HERVIER (1818-1879) 

Personnages dans un paysage, 1871 
Aquarelle signée, datée et annotée «Siège de Paris».

	 Haut. 11,7 - Larg. 17,2 cm
	  

Foire à Coutances
	 Plume et lavis de sépia, signé en bas à droite.
	 Haut. 14 - Larg. 18,5 cm	 200 / 300 €
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	
28.	 Adolphe HERVIER (1818-1879) 

Intérieur de ferme 
Toile signée en bas à droite.

	 Haut. 27 - Larg. 22 cm	 200 / 300 €

25
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29.	 René Georges HERMAN-PAUL (1864-1940) 
Conversation mondaine au salon, vers 1897 
Gouache et pastel signé en bas à gauche.

	 Haut. 37 - Larg. 46 cm	 2 000 / 3 000 €
	  

Provenance : 
Collection Lotz-Brissonneau, 
Collection Marcel Lecomte.
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DESSINS

30.	 Paul César HELLEU (1859-1927) 
Madame Helleu allongée 
Dessin aux trois crayons, signé en bas à droite.

	 Haut. 48 - Larg. 63 cm	 4 000 / 6 000 €
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31.	 Tony JOHANNOT (1803-1852) 
Personnages romantiques au coucher de soleil, 1830 
Aquarelle et lavis, signée et datée en bas à gauche. 
Cadre loupe.

	 Haut. 21 - Larg. 16 cm	 400 / 600 €
	

32.	 Auguste LEPERE (1849-1918)
	 Vue du port de Charing Cross depuis South Bank à Londres 

Huile gouachée sur carton signé en bas à droite.
	 Haut. 27 - Larg. 35 cm	 1 500 / 2 000 €
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	

33.	 Auguste LEPERE (1849-1918) 
Paysage Vendéen

	 Huile sur panneau de bois parqueté signé en bas à 
droite.

	 Haut. 32 - Larg. 40 cm	 800 / 1 000 €
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	

34.	 Auguste LEPERE (1849-1918) 
Paysage 
Fusain et crayon gras.

	 Haut. 25 - Larg. 39 cm	 600 / 800 €
	

3132

33

34
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DESSINS

35.	 Jean Emile LABOUREUR (1877-1943)
	 La Cavalière, 1921
	 Plume et encre monogrammé en bas à droite. 
	 A été gravé au burin par l’artiste.
	 Haut. 23 - Larg. 15 cm	 800 / 1 000 €
 

Provenance :
	 Vente Drouot, 10 décembre 1984,
	 Collection Marcel Lecomte.

	

36.	 Jean Emile LABOUREUR (1877-1943) 
Les soldats sur la Route, 1913 
Fusain, timbré en bas à gauche.

	 Étude pour la toile, exposée aux Artistes Indépen-
dants la même année. Une des œuvres capitales de 
Laboureur.

	 Haut. 20 - Larg. 26 cm	 600 / 800 €
 

Provenance :
	 Collection Marcel Lecomte.

	

35

36
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37.	 Jacques LESTRILLE (1904-1985) 
Maternité 
Crayon, signé en bas à droite.

	 Haut. 47,5 - Larg. 32 cm	 100 / 200 €
	

38.	 Jacques LESTRILLE (1904-1985) 
Les Courses 
Crayon, signé en bas à droite.

	 Haut. 50 - Larg. 32 cm	 100 / 200 €

39.	 Jacques LESTRILLE (1904-1985) 
Paysage arboré 
Fusain, signé en bas à droite.

	 Haut. 34,5 - Larg. 42 cm	 100 / 200 €
	

37 38

39



27

DESSINS

40.	 Paul MADELINE (1863-1920) 
La Danse en bord de mer 
Panneau signé en bas à droite. 
Cadre doré en plein cintre.

	 Haut. 80 - Larg. 100 cm	 4 000 / 6 000 €
	 Repeints.
 

Œuvre en rapport :
	 Une toile intitulée Danses rythmiques (Haut. 131 - Larg. 147 cm), exposée au Sa-

lon de la Société Nationale des Beaux-Arts de 1913, a été acquise par l’Etat le 23 
mai 1913 et déposée au Sénat le 8 novembre 1991 (in : Olivier Meslay, Catalogue 
sommaire des peintures du Palais du Luxembourg et de ses dépendances, Paris, Service 
du patrimoine mobilier et des achats, 1994, repr. p. 126.).

	

Expert : Cabinet Brun Perazzone - Tél. 01 42 60 45 45 
	     Courriel : brun.perazzone@gmail.com
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41.	 André MASSON (1896-1987) 
La danse 
Encre. 
Au dos, indications à la craie bleue : PR 52.

	 Haut. 28,3 - Larg. 37,2 cm	 800 / 1 200 €
	

42.	 André MASSON (1896-1987) 
Composition, 30 (femme et coquillages) 
Encre monogrammée et datée en bas à droite. 
Au dos, indications à la craie bleue : PR 75.

	 Haut. 33 - Larg. 23,5 cm	 800 / 1 200 €
	 Papier jauni et froissé.
 

Œuvre en rapport :
	 Guite Masson - Martin Masson - Catherine Loewer, 

André Masson, catalogue raisonné de l’œuvre peint, volume 
II, 1930-1941, p. 75 : Personnage entouré de poissons, 1930, 
huile sur toile signée (Haut. 92 - Larg. 73 cm), reproduite 
et décrite sous le n° 1930*23, ancienne collection Paul 

Rosenberg (n° PH 3029).

	

43.	 André MASSON (1896-1987) 
Enlèvement 
Encre. 
Au dos, indications à la craie bleue : PR 52.

	 Haut. 31,5 - Larg. 48 cm 	 800 / 1 200 €
	 Papier jauni.
 

Œuvre en rapport :
	 Guite Masson - Martin Masson - Catherine Loewer, 

André Masson, catalogue raisonné de l’œuvre peint, volume 
II, 1930-1941, p. 82-83 : L’Enlèvement, 1931, huile sur 
toile non signée (Haut. 98 - Larg. 146 cm), reproduite 
et décrite sous le n° 1931*4, ancienne collection Paul 
Rosenberg (n° PH 3070).

	 Fonds Paul Rosenberg, numéro d’inventaire de la galerie: 

3031.

41

42

43
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DESSINS

44.	 André MASSON (1896-1987) 
Massacre érotique 
Encre sur papier filigrané Ingres 1862

	 Au dos, indications à la craie bleue : PR 68
	 Haut. 36 - Larg. 48,3 cm	 1 200 / 1 500 €
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46.	 André MASSON (1896-1987) 
Couple, 30 
Encre signée et datée en bas à droite. 
Au dos, indications à la craie bleue : PR 79.

	 Haut. 32 - Larg. 38 cm	 500 / 600 €
	 Papier jauni, découpe inégale du papier sur le côté gauche.
 

Œuvre en rapport : Guite Masson - Martin Masson - Catherine Loewer, André 
Masson, catalogue raisonné de l’œuvre peint, volume II, 1930-1941, p. 70 : Figures 
et coquillages, 1930, huile sur toile signée et datée (Haut. 33 - Larg. 55 cm), 
reproduite et décrite sous le n° 1930*18, ancienne collection Paul Rosenberg 

(n° PH 3043). Fonds Paul Rosenberg, numéro d’inventaire de la galerie : 3043.

45.	 André MASSON (1896-1987) 
Poursuite 
Aquarelle sur traits de plume. 
Au dos, indications à la craie bleue : PR 61.

	 Haut. 26,5 - Larg. 36 cm	  1 000 / 1 500 €
	 Papier jauni et froissé.
 

Œuvre en rapport : Guite Masson - Martin Masson - Catherine Loewer, 
André Masson, catalogue raisonné de l’oeuvre peint, volume II, 1930-1941, p. 141: 
La Poursuite, 1932, huile sur toile signée et datée en bas à gauche (Haut. 81 - 
Larg. 131 cm), reproduite et décrite sous le n° 1932*18, ancienne collection 
Paul Rosenberg (n° PH 3063), Pierre Matisse Gallery New-York (n° PH 352.2) 
intitulée : Femme poursuivie, Buchholz Gallery New-York (n° PH 426), galerie 

Louise Leiris, Paris (n° PH 57823), galerie Odermatt-Cazeau, Paris.

45

46
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DESSINS

47.	 André MASSON (1896-1987) 
Paysage du Midi 
Pastel et fusain sur papier filigrané.

	 Au dos, indications à la craie bleue : PR 5
	 Haut. 33,3 - Larg. 48 cm	  1 200 / 1 800 €
	 Trous de punaise dans les quatre coins.
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48.	 Aristide MAILLOL (1861-1944) 
Modèle debout, la tête renversée 
Pierre noire et estompe sur papier monogrammé en bas à droite.

	 Haut. 28 - Larg. 21,5 cm 	 3 000 / 6 000 €
 

Provenance : 
Collection Marcel Guérin, 
Collection Ernest Chebroux, 
Collection Marcel Lecomte (acquis directement auprès de Mme Chebroux 

en 1955).
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49.	 Ker-Xavier ROUSSEL (1867-1944) 
Bords de Méditerranée 
Huile sur carton signé en bas à droite.

	 Haut. 20 - Larg. 30 cm	 4 000 / 5 000 €
	 Petits manques marginaux, infimes cassures.
 

Provenance :
	 Paris, Espace Cardin, vente du 18 juin 1973, n° 130,
	 Collection Marcel Lecomte.
 

Exposition :

	 «Ker-Xavier Roussel», Zürich, 1919-1920.
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50.	 Fikret MOUALLA (1903-1967)
	 Notre-Dame de Paris
	 Gouache signée en bas à gauche.
	 Haut. 65 - Larg. 48,5 cm	 6 000 / 8 000 €
 

Provenance : 
Collection Marcel Lecomte. 
 
Exposition :

	 Exposition Fikret Moualla, Ambassade de Turquie à Paris, 4 au 20 juin 1970. 
Un certificat d’authenticité établi par Marc Ottavi et Kerem Topuz pourra être 
remis à la demande et à la charge de l’acquéreur.



35
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51.	 Justin OUVRIÉ (1806-1879)
	 Rue de village animée, 1837
	 Aquarelle et gouache signée et datée en bas à gauche.
	 Haut. 15 - Larg. 12 cm	 100 / 150 €

52.	 Ernest MOREL (1854-1918)
	 Le Renard, cotre corsaire de Saint-Malo
	 Encre, lavis et aquarelle, signée en bas à gauche.
	 Haut. 17,5 - Larg. 25 cm	 100 / 200 €

53.	 Pierre-Louis MOREAU (1876-1960)
	 Bassin à Dunkerque, 1912 

Plume et lavis d’encre de Chine. Situé au verso.
	 Haut. 22 - Larg. 27,5 cm	 200 / 250 €
 

Provenance :

	 Collection Marcel Lecomte.

54.	 Paul Emile PAJOT (1870-1930) 
Fleur des Moissons 
Encre, lavis et gouache, signée en bas à droite. 
Cadre doré.

	 Haut. 14 - Larg. 17,5 cm	 400 / 600 €

5152

53

54
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55.	 Francisque POULBOT (1879-1946) 
« Et les boules, à quoi ça sert ? » 
Aquarelle signée et légendée.

	 Haut. 26 - Larg. 22 cm	 600 / 800 €
 

Provenance : 

Collection Marcel Lecomte.

56.	 Alexandre NOZAL (1852-1929)
	 Retour de chasse à courre en forêt, 1880
	 Toile signée et datée en bas à droite.
	 Haut. 56 - Larg. 43 cm	 600 / 800 €
	 Restaurations.

57.	 Auguste RAVIER (1814 - 1895) 
Bouquet d’arbres dans un paysage montagneux, coucher de 
soleil 
Aquarelle signée en bas à droite.

	 Haut. 18 - Larg. 26,5 cm	 600 / 800 €

Provenance :

	 Collection Marcel Lecomte.

55

56

57
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58.	 Jean-François RAFFAELLI (1850-1924) 
Place de village animée

	 Gouache sur papier, signée en bas à droite.
	 Haut. 22 - Larg. 16 cm	 2 000 / 3 000 €
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59.	 Félicien ROPS (1833-1898)
	 Paysage des Ardennes 

Huile sur toile.
	 Haut. 25 - Larg. 42 cm	 4 000 / 6 000 €
	  

Provenance : 
Vente Drouot, 23 octobre 1978, 

Collection Marcel Lecomte.
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61.	 Félicien ROPS (1833-1898)
	 Aux Folies Bergères
	 Plume, encre, lavis d’encre et gouache signée et dédicacée en bas à droite «A Léon Clapisson».
	 Haut. 23 - Larg. 14 cm	 8 000 / 12 000 €
 

Œuvre célèbre de grande qualité, gravée par l’artiste (EXSTEENS, n° 491) pour illustrer «Rimes de joie» de 
Théodore Hanon (Bruxelles, Gay et Doucé, 1881), reproduite dans l’ouvrage de Camille Lemonnier, Félicien 
Rops (Paris, Floury, 1908, p. 141).

 
Provenance :

	 Collection Marcel Lecomte.

60.	 Félicien ROPS (1833-1898)
	 Le spectre de la loi, vers 1878
	 Aquarelle et gouache monogrammée en bas à gauche.
	 Haut. 22 - Larg. 18 cm	 6 000 / 8 000 €
 

Issue de la série des «Cent croquis» exécutée pour Jules Noilly. Selon Octave Uzanne : «cette aquarelle est 
traitée en peinture à la cire soluble ; c’est une des compositions les plus curieuses de Rops comme facture ; le 
paysage en est charmant.»

 
Provenance :

	 Vente J. Noilly, 15 - 20 mars 1886,
	 Vente Octave Uzanne, 2 et 3 mars 1894, cat. n° 379-9,
	 Vente anonyme, Paris, 28 mai 1982,

	 Collection Marcel Lecomte.

	

60
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62.	 Théophile-Alexandre STEINLEN (1859-1923) 
Chanteurs des rues, vers 1920 
Lavis de bistre signé en bas à droite.

	 Haut. 31,5 - Larg. 29,5 cm	 2 000 / 3 000 €
 

Provenance :

	 Collection Marcel Lecomte.

63.	 Théophile-Alexandre STEINLEN (1859-1923) 
Le capitaine Burle - Illustration pour Emile Zola, vers 1890 
Dessin original au crayon noir et blanc sur papier Gillot signé en 
bas à gauche, timbre et annotations manuscrites au verso.

	 Haut. 27 - Larg. 23 cm	 600 / 800 €

	 Provenance :

	 Collection Marcel Lecomte.

62
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64.	 Théophile-Alexandre STEINLEN (1859-1923)
	 Le marchand des quatre saisons - scène de rue pour l’Illustration de 

Crainquebille d’Anatole France, 1901
	 Dessin original au crayon bleu signé en bas à droite.
	 Haut. 46 - Larg. 38 cm	 1 500 / 2 000 €
	
	 Provenance :

	 Collection Marcel Lecomte.

65.	 Théophile-Alexandre STEINLEN (1859-1923)
	 Amoureux sur un banc, nocturne, vers 1902
	 Fusain sur papier gris bleu, signé en bas à droite.
	 A été reproduit sur double page dans L’Assiette au beurre.
	 Haut. 24,7 - Larg. 32,3 cm		 600 / 800 €
 

Provenance :

	 Collection Marcel Lecomte.

	

64
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66.	 Yvan STRIN (XXe siècle) 
Le Compliment 
Huile sur carton signé en bas à gauche.

	 Haut. 67 - Larg. 89 cm	 600 / 800 €

67.	 Marcel VERTES (1895-1961) 
Ballerine 
Aquarelle et gouache sur papier, signée en bas 
à droite.

	 Haut. 98 - Larg. 70 cm	 600 / 800 €

66

67
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68.	 Jean VEBER (1868-1928) 
Thaïs et Athanaël 
Crayon noir, lavis, rehauts de gouache et or, titré en haut.

	 Haut. 16,5 - Larg. 21,5 cm	 800 / 1 000 €

	 Opéra de  Jules Massenet d’après le roman d’Anatole France, Thaïs fut créé à l’Opéra de Paris le 16 mars 
1894. L’action se déroule à Alexandrie au IVe siècle.

	 Athanaël, moine cénobite, cherche à convertir au christianisme Thaïs, courtisane célèbre et prêtresse 
païenne vouée à la déesse Vénus. Il y réussit, mais Thaïs choisit alors de se retirer du monde et de vivre 
cloîtrée dans un couvent, avant d’y mourir. 

	 Athanaël découvre trop tard que son obsession pour Thaïs était teintée d’amour charnel, et, alors que Thaïs 
meurt dans la joie de la rédemption, il renie sa foi en désespérant de son propre salut, à l’inverse de Thaïs.

	 Dessin exécuté en vue du projet lithographique servant à illustrer le frontispice de la partition éditée par 
Heugel et Cie en 1894.
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69.	 PARIS, 1772-1773 
Assiette en argent à six contours et filets, décor d’armoiries. 
Orfèvre : Charles-Antoine Charvet, reçu Maître en 1757.

	 Diam. 26,3 cm - Poids 600,7 g.	 500 / 700 €

70.	 PARIS, 1739-1740 
Assiette ronde en argent à cinq contours et filets. 
Orfèvre : Gilbert Hennequin (?).

	 Diam. 26,8 cm - Poids 540 g.	 500 / 700 €
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71.	 RENNES, fin XVIIIe siècle
	 Cuiller à pot en argent, modèle uniplat.
	 Long. 33,3 cm - Poids 162 g.	 200 / 300 €
	 Anciennement gravée et polie.

72.	 PARIS, 1768-1774 
Cuiller à ragoût en argent, modèle uniplat. 
Orfèvre : CFL.

	 Long. 30 cm - Poids 110 g.	 100 / 200 €

73.	 Cuiller à ragoût en argent, modèle uniplat.
	 Long. 31,7 cm - Poids 152 g.	 50 / 100 €

74.	 PARIS, 1774-1780
	 Cuiller à ragoût en argent, modèle uniplat.
	 Orfèvre : probablement Jacques Anthiaume.
	 Long. 30,8 cm - Poids 117 g.	 100 / 200 €

75.	 PARIS, 1756-1762 
Plat long en argent à six contours et filets, à décor d’armoiries 
d’alliance.

	 Long. 36,6 cm - Poids 909,5 g.	 300 / 400 €
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76.	 PARIS, 1750-1751 et 1752-1753
	 Deux plats ovales en argent, bords moulurés à huit contours et 

filets. Armoiries gravées.
	 - Orfèvre : PLS pour Paul Soulaine, reçu Maître en 1720.
	 Paris, 1750-1751.
	 - Orfèvre : NCV.
	 Paris, 1752-1753.
	 Long. 35,5 et 31 cm - Poids total 1430 g.	  700 / 900 €

76

Détail poinçon orfèvre NCV
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77.	 TOULOUSE, 1735
	 Paire de mouchettes et son plateau en argent, modèle chan-

tourné à moulures reposant sur quatre pieds cambrés, la prise en 
volute. Les deux parties sont gravées des mêmes armoiries.

	 Orfèvre : Jean I dit Lacère père (1677-1756), reçu Maître en 1701.
	 Mouchettes : Long. 17,4 cm - Plateau : Long. 20 - Larg. 9,8 cm
	 Poids total 394 g.	 2 500 / 3 500 €
	 Traces d’usure et petite déformation.

	 La paire de mouchettes et son plateau ont un poinçonnage homogène.
	 Les mouchettes ne portent pas le poinçon de la Maison Commune.
	 Bibliographie : J. Thuile, L’Orfèvrerie du Languedoc, Généralités de Montpellier 

et Toulouse, Paris, Theo & Florence Schmied, 1966, T. II, p. 312 et ss.
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78.	 PARIS, 1764-1765
	 Suite de quatre flambeaux en argent, modèle à fût hexagonal 

orné de trois coquilles et cannelures, binet mouluré, base à six 
contours.

	 Orfèvre : JFB pour Jean-François Balzac, reçu Maître en 
1755.

	 Flambeaux doublement poinçonnés.
	 Avec quatre bobèches anciennes en argent.
	 Haut. 26,5 cm - Poids 2608 g.	 8 000 / 10 000 €
	 Traces de soudure sous les bases.

	 Un bougeoir de même modèle est conservé dans les collections du 

Metropolitan Museum à New York.
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79.	 PARIS, 1809-1819
	 Cuiller à saupoudrer en vermeil, modèle filet, cuille-

ron repercé.
	 Long. 20 cm - Poids 80 g.	 50 / 80 €

80.	 PARIS, 1819-1838 
Cuiller à saupoudrer en argent, modèle filet, cuilleron 
coquille. 

	 Orfèvre : JBA.
	 Long. 20,8 cm - Poids 62 g.	 50 / 80 €

81.	 PARIS, 1798-1809
	 Cuiller à saupoudrer en argent, modèle uniplat, cuille-

ron repercé. 
	 Orfèvre : Joseph-Antoine Hardy.
	 Long. 20,8 cm - Poids 70,4 g.	 100 / 200 €

82.	 METZ, 1761
	 Cuiller à saupoudrer en argent, modèle uniplat, cuille-

ron repercé. 
	 Orfèvre : IC.
	 Long. 22,8 cm - Poids 97 g.	 200 / 250 €

83.	 PARIS, 1788
	 Cuiller à saupoudrer en argent, modèle uniplat, cuille-

ron repercé.
	 Long. 21,9 cm - Poids 92 g.	 100 / 150 €

84.	 PARIS, 1778-1779
	 Paire de flambeaux en argent, fûts tournés à can-

nelures, bases à contours.
	 Décor d’armoiries.
	 Orfèvre : René-Pierre Ferrier, reçu Maître en 1775.
	 Bobèches rapportées de la même époque.
	 Haut. 28,5 cm - Poids 1228 g.	 800 / 1 200 €
	 Bougeoirs anciennement percés, poinçonnages incomplets.
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85. 	 FRANCE, XVIIIe siècle
	 Paire de plats ronds en argent, bords moulurés à cinq con-

tours et filets. Gravés d’armoiries couronnées.
	 Diam. 28,5 cm - Poids 1490 g.	 700 / 900 €

86.	 PARIS, début XIXe siècle
	 Réchaud à braises en argent repercé, les montants à décor de 

cariatides figurant des Egyptiennes reposant sur une base en frise 
de godrons sur trois pieds griffes. Manche en bois noirci tourné.

	 Orfèvre : probablement Jean-Joseph-Amédée Blanchard.
	 Chiffré RG sous la base.
	 Poids net 733 g.	 800 / 1 200 €
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87.	 ROCHEFORT, XVIIIe siècle
	 Paire de flambeaux en argent à facettes octogonales, fûts et binets à 

pans coupés, bases moulurées à contours. Chiffrés FL.
	 Orfèvre : JPT, Rochefort, probablement 1766.
 

Joint : Paire de bobèches en argent.
	 Haut. total 27,4 cm - Poids total 1176 g.	 1 500 / 3 000 €
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88.	 PARIS, 1798-1809
	 Légumier rond couvert en argent à deux anses feuil-

lagées, couvercle à frise de palmettes, prise gland 
à décor de palmettes et feuilles de lotus. Mono-
gramme MO couronné.

	 Orfèvre : H.P.
	 Diam. 24 cm - Poids 1072 g.	  300 / 400 €
	 Montage pour un manche latéral.

89.	 PARIS, 1770-1774 
Deux assiettes en argent à cinq contours et filets. 
Inscriptions gravées sous le bord : 1M7 3 1/2 ou 1M7 
4 1/5.

	 Orfèvre : Antoine Lucas, reçu Maître en 1770.
	 Diam. 24,7 cm - Poids total 836 g.	 600 / 800 €
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90.	 ARRAS, vers 1777 
Plat rond et plat long en argent à cinq ou sept contours et filets, à 
décor d’armoiries. 
Orfèvre : NC.

	 Diam. 27,8 - Long. 35,5 cm - Poids total 1729 g.	 1 000 / 2 000 €
	 Rayures.

91.	 PARIS, début XXe siècle
	 Ménagère de couverts à dessert en vermeil, modèle à cannelures, 

filets et guirlandes, comprenant dix-sept couverts et une cuiller, 
dix-huit couteaux manches nacre.

	 Lames signées Lapar.
	 Dans un coffret en chagrin noir de Fouquet-Lapar - 26, rue de Choiseul.
	 Couverts : poids 1268 g. - Couteaux : poids brut 576 g.	 300 / 400 €

92.	 PARIS, début XXe siècle
	 Douze pelles à glace en vermeil, modèle à filet et feuillage, chif-

frées GMR. Plusieurs orfèvres.

	 Joint : Couvert de service à glace en vermeil à filets et rubans. 
Signé Cardeilhac.

	 Poids total 694 g.	  200 / 300 €
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93.	 Plat ovale en argent uni, bords moulurés. Chiffré ED.
	 Orfèvre : Veyrat.
	 Long. 41,5 cm - Poids 923 g.	 200 / 300 €

94.	 Paire de grands plats ronds en argent, bords moulurés à cinq 
contours et filets.

	 Monogrammés H.L.	 600 / 800 €
	 Diam. 25 cm - Poids 1923 g.

95.	 Six couverts à entremets en argent, modèle uniplat du XVIIIe 
siècle (réassortis).

	 Poids total 800 g.  	 200 / 300 €

96.	 STRASBOURG, 1809-1819
	 Six couverts en argent, modèle filet.
	 Orfèvre : Imlin.
	 Poids total 948 g.	 400 / 600 €
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97.	 Douze grands couverts en argent, modèle filet.
	 Poids total 1472 g.	 800 / 1200 €

98.	 1819-1838 
Onze couverts à dessert en vermeil, modèle filet.

 
Joint : Douze cuillers à café en argent du même modèle.

	 Poids total 1270 g.	 300 / 400 €

99.	 Neuf fourchettes et dix cuillers de table en argent, modèle filet, 
à décor d’armoiries (réassortis).

	 XIXe siècle.
	 Poids total 1610 g.	 800 / 1 200 €
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100.	 Soupière ovale en argent sur piédouche à deux 
anses, prise du couvercle ronde à décor feuillagé. 
Sur un plateau ovale à filets et bords moulurés.

	 Orfèvre pour la soupière : Charles Harleux.
	 Poids soupière 1911 g. - Poids plateau 882 g.	

1 200 / 1 800 €
	 Quelques bosses et restaurations.

101.	 PARIS, 1819-1838
	 Légumier rond en argent uni à deux anses, 

couvercle à bordure de frise de perles, prise en 
forme d’anneau fleuri.

	 Orfèvre présumé : Gabriel-Jacques-André Bom-
part, insculpation en 1803.

	 Poids 1012 g.	 400 / 500 €

102.	 PARIS, 1819-1838
	 Plat rond creux en argent à décor d’une frise de 

rais-de-cœur et armoiries.
	 Orfèvre : Jean-Pierre Famechon, insculpation en 

1820.
	 Diam. 27,8 cm - Poids 703 g.	 250 / 350 €

103.	 PARIS, 1819-1838
	 Plat rond en argent à décor d’une frise de rais-

de-cœur.
	 Orfèvre : Gabriel-Jacques-André Bompard, ins-

culpation en 1803.
	 Diam. 26,9 cm - Poids 648 g.	 200 / 300 €

104.	 PARIS, 1819-1838
	 Plat rond en argent à décor d’une frise de rais-

de-cœur.
	 Orfèvre : Charles-Louis Dupré.
	 Diam. 30 cm - Poids 672 g.	 200 / 300 €
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105.	 Six tasses et leur soucoupe en argent à décor 
gravé d’inspiration ottomane. Tasses chiffrées, 
les anses à motif de trèfle, l’intérieur en ver-
meil.

	 Orfèvre : AD.
	 Poids total 774 g.	 400 / 600 €

106.	 Verre d’eau en cristal gravé de feuilles de lotus 
et oves, montures en argent à fils de perles et 
feuilles de laurier.

	 Poids total brut 602 g.	 30 / 50 €
	 Egrenures sur le bouchon.

107.	 Trois moulins à poivre en argent.
	 Haut. 9,5 cm - Poids brut 448 g.	 30 / 50 €

108.	 PARIS, XVIIIe siècle
	 Assiette en argent à cinq contours et filets.
	 Diam. 25,5 cm - Poids 532 g.	 200 / 300 €
	 Rayures.

109.	 PARIS, 1787
	 Plat rond en argent à cinq contours et filets.
	 Orfèvre : Pierre-Joseph Dehanne (?).
	 Diam. 27,2 cm - Poids 723 g.	 400 / 600 €
	 Rayures.

110.	 SALINS, fin XVIIIe siècle
	 Assiette de présentation en argent à cinq con-

tours et filets.
	 Orfèvre : Antoine Nouveau, reçu Maître en 

1777.
	 Diam. 26,5 cm - Poids 674,8 g.	 200 / 300 €
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111.	 Saucière en argent à décor de filets et coquilles sur une base fixe 
à contours et frise de godrons.

	 Orfèvre : G&B.
	 Long. 26 - Haut. 9,4 cm - Poids 605 g.	 150 / 250 €

112.	 MAISON ODIOT à Paris
	 Plat long en argent à huit contours et filets. Numéroté 8571. 

Armoiries et devise «in gladios vives».
	 Long. 42,8 cm - Poids 1191 g.	 400 / 500 €

113.	 Légumier rond en argent à deux anses, bords enrubannés et prise 
anneau feuillagé. Chiffré GM.

	 Diam. 21 cm - Poids 856 g.	 300 / 400 €
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114.	 PARIS, 1789
	 Huilier-vinaigrier en argent de forme navette à décor ajouré 

de cannelures, prise graine. Deux bouchons en argent.
	 Haut. 27,5 - Long. 27,5 cm - Poids 751 g.

	 Joint : Deux flacons réappareillés (manques).
		  200 / 300 €

115.	 PARIS, 1798-1809
	 Légumier rond en argent uni à deux anses carrées annelées et 

bords moulurés. Armoiries et devise de la maison Croy Chanel 
de Hongrie.

	 Orfèvre : Pierre Vallière.
	 Diam. 21 cm - Poids 1036 g.	 300 / 500 €

116.	 PARIS, 1785
	 Monture d’huilier-vinaigrier en argent de forme navette mou-

vementée, les bords à décor de fils de perles et pampres.
	 Orfèvre : Jean-Pierre Charpenat, reçu Maître en 1782.
	 Long. 27 - Larg. 15 cm - Poids 429 g.	 150 / 250 €
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117.	 PARIS, vers 1756
	 Plat rond en argent à contours et filets, gravé d’armoiries.
	 Orfèvre : PMC (?).
	 Diam. 29 cm - Poids 638 g.	 200 / 300 €

118.	 PARIS, 1772
	 Plat rond en argent à cinq contours et filets, gravé d’armoiries.
	 Diam. 28,7 cm - Poids 792 g.	 300 / 400 €
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119.	 PARIS, 1798-1809
	 Cuiller à ragoût en argent, modèle filet.
	 Orfèvre : Jean Toulon, insculpation en 1798.
	 Long. 30,5 cm - Poids 162 g.	 200 / 300 €

120.	 XVIIIe siècle 
Cuiller à pot en argent, modèle filet. Chiffrée LV.

	 Long. 31,9 cm - Poids 131 g.	 80 / 120 €
	 Usures.

121.	 PARIS, 1819-1838 
Cuiller à pot en argent, modèle filet.

	 Long. 32,5 cm - Poids 196 g.  	 80 / 120 €

122.	 PARIS, 1819-1838 
Cuiller à ragoût en argent, modèle filet. 
Orfèvre : Laurent Labbé, insculpation en 1829.

	 Long. 28,7 cm - Poids 134 g.	 100 / 200 €

123.	 PARIS, 1819-1838 
Grande cuiller en argent, modèle uniplat. 
Orfèvre : Laurent Labbé, insculpation en 1829.

	 Long. 27,5 cm - Poids 111 g.	 100 / 200 €

124.	 PARIS, 1798-1809 
Cuiller à ragoût en argent, modèle uniplat.

	 Long. 31 cm - Poids 123 g.	 100 / 200 €

125.	 PARIS, 1819-1838 
Cuiller à ragoût en argent, modèle uniplat. 
Orfèvre : Jean-François Oury, insculpation en 1819. .

	 Long. 27,5 cm - Poids 105 g.	 100 / 200 €
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126.	 Louche en argent, modèle filet à décor d’armoiries. 
Orfèvre : ES.

	 Long. 34 cm - Poids 235,4 g.	 100 / 150 €

127.	 PARIS, 1809-1819
	 Grande louche en argent, modèle uniplat.
	 Orfèvre : Pierre-Joseph Dehanne.
	 Long. 36 cm - Poids 250 g.	 150 / 250 €
	 Ancien chiffre effacé.

128.	 PARIS, 1798-1809
	 Grande louche en argent, modèle uniplat. Chiffrée.
	 Orfèvre : Jean-Jacques Grenu.
	 Long. 38,5 cm - Poids 240 g.	 100 / 150 €

129.	 Vingt-quatre cuillers à café en argent, modèle filet. Deux 
modèles.

	 Poids total 456 g.	 150 / 200 €

130.	 PARIS, 1819-1838
	 Douze couverts de table en argent, modèle filet. Armoiries 

gravées.
	 Orfèvre : Jean-François Oury, insculpation en 1819.
	 Poids total 1980 g.	 500 / 800 €

133.	 PARIS, 1809-1819
	 Six couverts de table en argent uniplat.
	 Orfèvre : LL.
	 Poids total 572 g.	 180 / 250 €

131.	 Département de la Nièvre, 1819-1838
	 Dix couteaux à fruit, manches en bois noirci, lames argent.

	 Joint : Douze couteaux du même modèle signés «Guerre à Lan-
gres» (fentes).

	 Poids total brut 272 g.	 30 / 50 €

132.	 Vingt-quatre couverts en argent, modèle uniplat. Différents 
poinçons.

	 Poids total 3576 g.	 800 / 1 200 €

134.	 Six couverts en argent, modèle filet. Gravés d’armoiries d’alliance.
	 Orfèvre : Aitreau.
	 Poids total 904 g.	 200 / 300 €

135.	 ÉPOQUE RESTAURATION 
Douze couteaux à fruit, lames écusson et viroles en argent. 
Dans un écrin en chagrin vert (fentes).

	 Poids total brut 348 g.	 40 / 80 €

136.	 PARIS, 1819-1838
	 Cuiller à punch en argent, cuilleron godronné à verseur et manche 

torsadé en bois noirci.
	 Orfèvre : Charles Gilles Latourette, insculpation en 1820.
	 Long. 46 cm - Poids brut 34 g.	 30 / 40 €

137.	 Deux couverts à salade en corne et service à découper en acier, les 
manches en argent fourré.

	 Poids brut 569 g.
	
	 Joint : Lot de couteaux, lames acier.	 20 / 40 €
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138.	 Douze assiettes de présentation en argent, modèle à six con-
tours et filets.

	 Diam. 29 cm
	 Poids 8777 g.	 3 000 / 4 000 €
	 Rayures et petits chocs.
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139.	 Douze assiettes de présentation en argent, modèle à six con-
tours et filets.

	 Diam. 29 cm
	 Poids 8783 g.	 3 000 / 4 000 €
	 Rayures et petits chocs.



70

140.	 PARIS, début XXe siècle
	 Partie de ménagère en argent, modèle à coquille et filets comprenant :
	 - douze grands couverts 

- vingt-et-un couverts à entremets 
- dix-huit grands couteaux, manches argent fourré et lames inox 
- dix-huit couteaux à fruits, manches argent fourré et lames inox 
- vingt-quatre grandes fourchettes 
- dix-huit cuillers à moka 
- deux couteaux à beurre 
- deux grands couverts de service 
- couteau tranchoir, manche argent fourré. 
Orfèvres : Puiforcat et Tétard Frères.

	 Poids brut total 10 600 g.	 3 000 / 4 000 €
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141.	 Cinq assiettes creuses en porcelaine et émaux de la famille rose, à décor de 
pivoines et citrons digités dits « mains de Bouddha ».

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	 200 / 300 €
	 Quelques égrenures.

142.	 Paire d’assiettes creuses en porcelaine et émaux de la famille rose, à décor de 
pivoines et chrysanthèmes, le pourtour orné d’objets mobiliers.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	 100 / 150 €
	 Quelques égrenures.

143.	 Paire d’assiettes à bords polylobés en porcelaine et émaux polychromes, à dé-
cor de fleurs et rehauts or.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23,5 cm	 100 / 150 €
	 Quelques égrenures.

144.	 Six assiettes en porcelaine et émaux de la famille rose, à décor de pivoines et 
motifs floraux.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 24 cm	 150 / 200 €
	 Éclats et fêles.

145.	 Paire d’assiettes à bords polylobés en porcelaine et émaux polychromes, à dé-
cor de fleurs et rehauts or.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	 100 / 150 €
	 Quelques égrenures.

146.	 Paire d’assiettes en porcelaine et émaux de la famille rose, à décor de fleurs.
	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	 100 / 150 €
	 Quelques égrenures.

147	 Assiette en porcelaine, à décor dit «au moine entreprenant».
	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 20,5 cm	 300 / 500 €
	 Quelques égrenures.
 

Le décor reprend la composition d’une oeuvre du peintre anglais Francis Hayman (1708-
1776), Le Moine lubrique (Musée Magnin de Dijon, n° d’inventaire 1938E60).
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148.	 Trois assiettes à bords polylobés en porcelaine et émaux poly-
chromes, à décor de fleurs et rehauts or.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	 120 / 150 €
	 Quelques égrenures.

149.	 Cinq assiettes de deux modèles différents à bords polylobés en 
porcelaine et émaux polychromes, à décor de fleurs.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	 100 / 150 €
	 Quelques égrenures.

150.	 Onze assiettes plates ou creuses de différents modèles en por-
celaine et émaux de la famille rose, à décor de pivoines et motifs 
floraux.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	  

	 Joint : Plat à hauts bords en faïence polychrome à l’imitation de 
la Compagnie des Indes

	 Long. 32 - Larg. 24,5 cm	 200 / 300 €
	 Quelques égrenures.

151.	 Paire d’assiettes en porcelaine et émaux de la famille rose, à décor 
de scènes paysagées en grisaille et médaillon en forme de rouleaux. 
Fleurs de pivoines et lotus sur l’aile complètent l’ornementation.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	 100 / 150 €
	 Quelques égrenures.

152.	 Deux assiettes en porcelaine bleu blanc, à décor de compositions 
florales, bambous et motifs de feuillages.

	 Chine, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle.
	 Diam. 22 et 22,5 cm	 50 / 100 €
	 Petits éclats et égrenures sur les bordures, rayure au revers.

153.	 Grand plat circulaire en porcelaine blanche, à décor en bleu 
sous couverte de pivoines en fleurs, rocher du Tao et branches de 
prunus devant un pavillon au bord d’un étang.

	 Chine, Compagnie des Indes, période Qianlong (1735-1795).
	 Diam. 37 cm	 200 / 300 €
	 Éclats sur la bordure.

154.	 Paire d’assiettes floriformes en porcelaine blanche, à décor 
émaillé en bleu sous couverte d’échassiers et de canards.

	 Chine, Compagnie des Indes, période Qianlong (1735-1795).
	 Diam. 25,4 cm	  200 / 300 €
	 Deux fêles traversant à l’une.

155.	 Paire de plats de forme octogonale en porcelaine blanche, à dé-
cor en bleu sous couverte de pagodons et pins dans un paysage 
lacustre, la bordure ornée de compositions florales.

	 Chine, Compagnie des Indes, période Qianlong (1735-1795).
	 Long. 32,5 cm	 200 / 300 €
	 Restaurations, éclats et égrenures.
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156.	 Jarre en porcelaine bleu blanc, à décor d’un paysage lacustre, 
pics montagneux et embarcations. La base du col ornée d’une 
guirlande de ruyi. Trois têtes de lions en relief formant anses.

	 Chine, période Wanli (1573-1620).
	 Haut. 38 cm	  1 200 / 1 500 €
	 Manque une tête de lion, fêle traversant.

157.	 Paire de vases bouteilles formant pendant en porcelaine 
blanche, à décor émaillé en bleu sous couverte d’objets mobiliers

	 et compositions florales, frise de pétales, le col en forme de 
bouton de lotus.

	 Chine, époque Ming, fin XVIe - début XVIIe siècle.
	 Haut. 31 cm	  400 / 600 €
	 Un vase cassé et recollé au col.

158.	 Petite coupe en porcelaine blanche, à décor en bleu sous cou-
verte de chevaux ailés galopant au-dessus de flots écumants. 
Des pics montagneux et nuages stylisés complètent le décor. 
Marque Wanli sur la base.

	 Chine, période Ming, XVIIe siècle.
	 Diam. 8,5 cm	  800 / 1 200 €

159.	 Coupe sur piédouche en porcelaine blanche, à décor en bleu 
sous couverte de lotus et de rinceaux feuillagés.

	 Chine, époque Ming, XVIIe siècle.
	 Haut. 13 cm	  300 / 400 €
	 Petites égrenures sous la base et éclats.

160.	 Coupe sur piédouche en porcelaine blanche, à décor en bleu 
sous couverte de fleurs de prunus. La base ornée d’une frise de 
palmettes.

	 Chine, époque Ming, XVIIe siècle.
	 Haut. 12 cm	  200 / 400 €
	 Égrenures et éclats.

161.	 Éléments de service à thé et à café, comprenant neuf pièces 
en porcelaine blanche à décor émaillé en bleu sous couverte 
et rehauts d’or de pagodons sur les bords d’un lac animé de 
personnages et vues d’architectures, dont deux théières, deux 
verseuses, une coupe couverte, deux raviers polylobés et deux 
tasses à café.

	 Chine, Compagnie des Indes, période Qianlong (1735-1795).	
600 / 800 €

	 Fêle et éclat sur le couvercle de la coupe couverte, deux couvercles rapportés, usu-

re de la dorure, petite égrenure à l’une des verseuses, restaurations à l’anse d’une 

des verseuses, petits éclats au couvercle d’une des théières.

162.	 Grand plat en porcelaine bleu blanc, à décor de pagodons 
dans un paysage lacustre, l’aile à motifs de résille ponctuée 
de compositions florales et papillons.

	 Chine, Compagnie des Indes, période Qianlong (1735-1795).
	 Long. 50,7 cm	  500 / 700 €
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163.	 Coupe sur piédouche en porcelaine blanche, à décor en réserve 
en bleu sous couverte de fleurs et de personnages sur les berges 
d’un lac, sur fond de motifs géométriques. Deux anses en forme 
de dragons.

	 Chine, Compagnie des Indes, période Qianlong (1735-1795).
	 Haut. 9,5 cm	  150 / 200 €
	 Égrenures à l’une des anses.

164.	 Vase cylindrique en porcelaine blanche, à décor en bleu sous cou-
verte de magnolia et oiseaux.

	 Chine, période transition début XVIIe siècle.
	 Haut. 17,3 cm	  300 / 500 €
	 Infime égrenure.

165.	 Boîte à cire couverte en porcelaine blanche, à décor en bleu sous 
couverte d’un paysage lacustre animé de personnages. Marque 
Kangxi en kaishu sur la base.

	 Diam. 8,7 cm

	 On y joint un godet de peintre en biscuit émaillé bleu blanc à 
décor d’un homme à l’éventail et au lotus parsemé de perlettes 
blanches en demi-relief (Diam. 7,5 cm).

	 Chine, période Kangxi, XVIIe siècle.	 600 / 800 €
	 Fêle et éclats sur la boîte à cire. Fêle au couvercle du godet.

166.	 Brûle-parfum reprenant la forme d’un qilin en porcelaine blanche, 
à décor émaillé en bleu sous couverte de motifs de passementerie.

	 Chine, période Wanli, XVIIe siècle.
	 Haut. 12 cm	  300 / 400 €
	 Cassé recollé sur la partie inférieure. Petites égrenures.

167.	 Plat en porcelaine bleu blanc, à décor rayonnant orné de pétales 
de lotus entourant une fleur de chrysanthème, l’aile ornée de clé-
matites.

	 Chine, période Kangxi, XVIIe siècle.
	 Diam. 39,5 cm	  200 / 300 €
	 Fêle et égrenures.

168.	 Plat en porcelaine bleu blanc, à décor en médaillon central de 
pics montagneux, pagodons et pins de longévité, la bordure or-
née de fleurs. Au revers, des oiseaux reposant sur des branches de 
pêchers.

	 Chine, XVIIe siècle.
	 Diam. 34,5 cm	 300 / 400 €
	 Fêle, défauts de cuisson, égrenures.
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169.	 Deux petites jarres en porcelaine et émaux de la fa-
mille verte, l’une à décor de lions bouddhiques pour-
suivant le joyau sacré, l’autre à décor de lions parmi des 
fleurs et rinceaux feuillagés.

	 Chine, XVIIe siècle.
	 Haut. 17 cm	  300 / 500 €
	 Éclat, un fêle au col de l’une.

170.	 Lot de trois porcelaines en émaux de la famille rose, com-
prenant une paire d’assiettes et un petit vase balustre, à 
décor de pivoines éclatées.

	 Chine, période Qianlong, XVIIIe siècle.
	 Diam. assiettes 22,5 cm - Haut. vase 15 cm	  150 / 200 €
	 Égrenures.

171.	 Boîte à épices de forme ovale, ouvrant à deux couver-
cles, en porcelaine et émaux de la famille verte, à décor 
de clématites.

	 Chine, période Kangxi, XVIIIe siècle.
	 Long. 13 cm	  500 / 700 €
	 Infimes égrenures.

172.	 Statuette en biscuit et émaux de la famille rose, 
représentant un faisan reposant sur un rocher.

	 Chine, période Daoguang.
	 Haut. 29,5 cm	  600 / 800 €
	 Importante restauration.

173.	 Vase balustre en porcelaine et émaux de la famille 
verte, à décor d’un Qilin et d’un oiseau fohang évoluant 
parmi des pivoines en fleurs.

	 Chine, période Kangxi, XVIIIe siècle.	  500 / 700 €
	 Haut. 23,5 cm
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174.	 Ensemble comprenant dix-sept porcelaines 
bleu blanc surdécoré à l’or, dont onze assiettes, 
trois assiettes creuses, deux plats et un bassin 
à décor d’échassiers reposant sur des roches 
percées, entourés de pivoines et bambous.

	 Chine, XVIIIe siècle.
	 Diam. 23 cm	  1 500 / 2 000 €
	 Égrenures, restaurations, fêles et éclats.

175.	 Paire de grands plats en porcelaine et émaux 
de la famille rose, à décor de jardinières et 
peintures en rouleaux, l’aile ornée de motifs 
de passementerie.

	 Chine, XVIIIe siècle.
	 Diam. 36 cm	  500 / 700 €
	 Fêles aux deux.
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176.	 Lot de trois porcelaines en émaux de la famille rose, comprenant 
une théière à décor de coqs, fleurs et branchages en relief et une 
paire de coupes à décor de canards mandarins évoluant près d’un 
pivoinier en fleurs.

	 Chine, période Qianlong, XVIIIe siècle.
	 Haut. 10 - Diam. 15,8 cm	  60 / 80 €
	 Éclats et égrenures, restaurations, fêles.

177.	 Sorbet avec son présentoir, reprenant la forme de fleurs, en por-
celaine émaillée à l’imitation du bois, finement décorée de bran-
chages et grenades ajourées.

	 Chine, XVIIIe siècle.
	 Haut. 5 - Diam. 11,3 cm	  400 / 600 €
	 Égrenures, restaurations aux fruits et branchages.

178.	 Petit vase pansu à anse en porcelaine blanche, à décor en bleu 
sous couverte de paysages lacustres animés de personnages.

	 Chine, XVIIIe siècle.	  80 / 100 €
	 Couvercle rapporté avec éclat, égrenure à l’anse.

179.	 Deux sorbets floriformes et leurs présentoirs en porcelaine 
blanche, à décor émaillé en bleu sous couverte, en médaillon cen-
tral de compositions florales et motifs feuillagés.

	 Haut. 8,2 et 13 cm

	 On y joint une paire de cuillères représentant un hermitage sur 
les bords d’un lac. Long. 15,5 cm

	 Chine, XVIIIe siècle.	  300 / 500 €
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180.	 Groupe en jade céladon, reprenant la forme d’un citron digité dit 
« main de bouddha ».

	 Chine, période Jiaqing, XVIIIe siècle.
	 Long. 12 cm	 1 200 / 1 500 €

182.	 Deux mangeoires en porcelaine blanche, à décor émaillé en bleu 
sous couverte de rinceaux feuillagés.

	 Chine, période Jiaqing, XVIIIe siècle.
	 Diam. 8,5 et 12,5 cm   	 300 / 400 €

181.	 Bouquetière formée de cinq vases accolés, en porcelaine bleu 
blanc, à col en forme de feuille de chou et col central surmonté 
d’un bouton de lotus, le pourtour orné de fleurettes et rinceaux 
feuillagés.

	 Chine, XIXe siècle.
	 Haut. 24,5 cm	  200 / 400 €
	 Trois éclats au niveau des pétales et manques.
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185.	 Ensemble comprenant sept objets de lettré, dont cinq rince-pinceaux 
en porcelaine bleu blanc et aubergine reprenant la forme de crapauds, 
crabe et coquillage, un repose-pinceaux en forme de pics montagneux 
émaillé bleu lapis et un compte-goutte en forme de coq.

	 Chine, XVIIIe et XIXe siècle.
	 Long. 5,7 à 13,5 cm	 400 / 600 €

	 Étiquette de provenance sur le coquillage : Galerie Bertrand de Lavergne.

186.	 Ensemble de trois repose-pinceaux en porcelaine, l’un reprenant 
la forme de pics montagneux à décor émaillé en bleu sous cou-
verte de personnages sur des rochers, les deux autres en biscuit 
émaillé bleu.

	 Chine, XVIIIe-XIXe siècle.
	 Long. 7 à 13 cm	  200 / 300 €
	 Sauts d’émail.

183.	 Lot comprenant un plat de forme ovale en porcelaine et émaux de 
style famille verte, à décor d’objets mobiliers, et une assiette en por-
celaine « imari chinois », à décor de bambous.

	 Chine, fin XVIIIe et XIXe siècle.
	 Diam. assiette 23 cm - Long. plat 25,5 cm	  80 / 120 €

184.	 Paire de petits vases pansus en porcelaine blanche, à décor en 
bleu sous couverte de rinceaux feuillagés. La base du col ornée 
d’un dragon salamandre en demi-relief. 

	 Chine, XIXe siècle.
	 Haut. 9 cm	  150 / 200 €
	 Égrenures et éclat au col de l’un.
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187.	 Lot de trois grandes assiettes en porcelaine blanche, à décor 
en bleu sous couverte de personnages regagnant un village et 
pins de longévité, l’aile ornée de compositions florales. Marque 
apocryphe Chenghua.

	 Chine, XIXe siècle.
	 Diam. 29 cm	  300 / 500 €
	 Infimes égrenures, deux éclats à l’une.

188.	 Lots de deux mangeoires en porcelaine blanche, à décor émaillé 
en bleu sous couverte d’arbustes en fleurs.

	 Chine, XIXe siècle.
	 Haut. 6,7 et 7,3 cm	  100 / 200 €

189.	 Ravier en porcelaine d’Hirado reprenant la forme d’une carpe 
émaillée bleu et rehauts d’or. 
Japon, XIXe siècle.

	 Long. 25,7 cm	  150 / 200 €

190.	 Coquillage en porcelaine céladon, à décor en bleu sous couverte 
d’une cité lacustre entourée de pics montagneux et pêcheurs sur 
une embarcation. Le revers en biscuit ocre incrusté de coquillages.

	 Chine, XIXe siècle.
	 Long. 30,5 cm	  150 / 200 €
	 Fêle traversant et éclats.

187

189

190188



85

PORCELAINE DE CHINE

191.	 Vase balustre en porcelaine émaillée bleu, corail et rehauts d’or, à décor d’objets 
mobiliers dont vase à prunus, carpes accolées, éventail et objets précieux. Le col 
et la base ornés de frises de grecques.

	 Chine, fin XIXe siècle.
	 Haut. 61 cm	  1 500 / 2 000 €
	 Défauts de cuisson et fêles de glaçure interne.

192.	 Pinceau en porcelaine blanche, à décor en bleu sous couverte de rinceaux feuil-
lagés. Porte la marque « Wanli nian zhi » en kaishu.

	 Chine, époque Qing.
	 Long. 16,5 cm	  600 / 800 €
	 Usures.

193.	 Pinceau en porcelaine blanche, à décor en bleu sous couverte de branches de 
prunus et frise de feuilles de bananier. Porte la marque « Wanli nian zhi » en kaishu.

	 Chine, époque Qing.
	 Long. 12 cm	  1 200 / 1 500 €
	 Usures.
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194.	 Potiche couverte en porcelaine et émaux de style famille verte, à 
décor d’un faisan sur un rocher parmi des pivoines.

	 Travail Européen dans le goût des porcelaines chinoises, Samson, 
fin XIXe siècle.

	 Haut. 42 cm	 300 / 500 €

195.	 Deux jardinières avec présentoirs en porcelaine blanche, à décor 
en bleu sous couverte de fleurs de lotus et frises de bambous.

	 Chine, période Guangxu (1871-1908).
	 Haut. 20 cm	  300 / 500 €
	 L’une restaurée sur la base, usures de l’émail, fêles de cuisson sur les présentoirs et 

usures.

196.	 Deux panneaux carrés en porcelaine bleu blanc, à décor de per-
sonnages traversant un pont rejoignant un pavillon sur les bords 
d’un lac entouré de pics montagneux.

	 Chine, fin de l’époque Qing.
	 Côtés 27,5 cm	  200 / 300 €

197.	 Élément de paravent circulaire en porcelaine blanche, à décor en 
bleu sous couverte d’une cité lacustre, entourée de pics montagneux 
et animée de personnages.

	 Chine, vers 1900.
	 Diam. 30 cm	  200 / 400 €

198.	 Vase Hu en porcelaine et émaux de la famille rose, à décor aux 
cent daims entourés de pins de longévité. Deux têtes de daim 
en demi-relief formant anses. Marque apocryphe Qianlong en 
kaishu sur la base.

	 Chine, période République.
	 Haut. 47 cm	  6 000 / 8 000 €
	 Monté en lampe.
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199 202

200

203

201

204

202.	 Sujet chinois en ivoire représentant le crapaud céleste à trois pattes.
	 Chine, XIXe siècle.
	 Haut. 9,5 cm - Poids 326 g.	  400 / 600 €

203. Repose-pinceaux en cristal de roche sculpté et ajouré des monts 
wulushan.

	 Chine, XIXe siècle.
	 Long. 14 cm	  200 / 300 €
	 Infimes égrenures.

204. Deux statuettes en améthyste, l’une représentant un jeune hom-
me sur une embarcation entourée de branches de lotus, l’autre à 
décor d’un canard tenant une branche de lotus.

	 Sur leurs socles en bois sculpté.
	 Chine, vers 1930.
	 Long. 12 cm	  100 / 150 €
	 Égrenures.

199.	 Paire de vases bouteilles à long col en porcelaine et émaux de 
style famille verte, à décor de canards et compositions florales. 
Marque apocryphe Kangxi sur les bases. Chine, vers 1920.

	 Haut. 25,5 cm	  300 / 400 €

200.	 Groupe en cristal de roche, représentant une caille et son petit tenant 
une branche de lotus dans leurs becs. Sur un socle en bois sculpté.

	 Chine, fin XIXe siècle.
	 Long. 15,5 - Haut. 10,5 cm	 400 / 500 €
	 Petit éclat à une patte, à la branche du lotus.

201. Bitong en cristal de roche partiellement infusé de rouille, à décor 
en relief d’un échassier, d’un daim, d’une chauve-souris entourés 
de branches de lingzhi.

	 Chine, fin XIXe siècle.
	 Haut. 11 cm	 150 / 200 €
	 Accidents, manques et éclats.
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205. Sujet en céramique émaillée bleu turquoise, représentant un shi-
shi menaçant campé sur ses quatre pattes.

	 Japon, fin de la période Edo.
	 Haut. 20 cm	 150 / 200 €
	 Restauration à la patte gauche et droite.

206. Quatre plats floriformes en porcelaine d’Imari, dont une paire à 
décor de compositions florales, poissons et motifs divers.

	 Japon, XIXe siècle.
	 Diam. 31 - 33 - 33,5 cm	  600 / 800 €

206
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207. Chine, époque Qing
	 Encre et légers rehauts de polychromie sur soie, à décor dit des 

« cent daims », emblème de longévité et de prospérité, entourés 
de bambou et pins de longévité, dans un paysage montagneux 
parcouru d’un cours d’eau.

	 Titrée en haut à droite « La fortune du ciel » d’après l’artiste 
Niu Xue (1736-1795) et cachet rouge en bas à gauche évoquant 
l’allégorie de la longévité « Avec la bénédiction de l’empereur on 
peut vivre plus longtemps ».

	 Haut. 92 - Larg. 126 cm (à vue)	 2 500 / 3 500 €
	 Déchirures, usures et taches d’humidité.

 
Dans l’iconographie chinoise, les daims représentés dans diverses pos-
tures font échos avec l’homophonie du mot daim « lu » et la fortune. 

	 C’est un décor très connu sous les Ming et les Qing.
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13. Les meubles, tableaux et objets volumineux adjugés par téléphone ou sur ordre d’achat qui n’au-
ront pas été retirés par leurs acquéreurs le lendemain de la vente avant 10 heures, en salle à Drouot 
Richelieu, seront également entreposés au service Magasinage de l’Hôtel Drouot. Seuls les objets 
de petit volume adjugés par téléphone ou sur ordre d’achat seront transportés chez FERRI, dans 
nos locaux où ils seront gardés à titre gracieux. FERRI se réserve la possibilité, en cas de stockage à 
durée indéterminée, d’envoyer les objets dans un garde-meubles, aux frais de l’acheteur.

1. The sale will be made expressly in cash and will be conducted in euros. The highest 
bidder and last bidder will be required to pay cash and provide their name, mailing 
address and email address.

2. The purchaser must pay 27% T.T.C. in addition to the auction amount. Bank charges 
for foreign transfers will be borne by the buyer. Payments by foreign credit cards will 
be charged an additional 1.20%. No foreign cheques will be accepted.

3. In the event of a dispute at the time of the tenders, that is to say if it is established 
that two or more bidders have simultaneously made an equivalent auction, either 
aloud or by sign, and claim at the same time this object after the pronouncement of 
the word awarded, the object will be tendered at the price proposed by the bidders 
and all the public present will be allowed to bid again.

4. Any changes to the catalogue descriptions may be announced during the sale and 
will be recorded in the sales minutes. No claim will be allowed for restorations of 
use and small accidents, the public exhibition having allowed the examination of 
the works proposed for sale. Dimensions and estimates are provided for information 
purposes only.

5. The successful bidder may pay in cash, up to €1,000 (including fees and taxes) for an 
individual resident of France, by bank transfer or credit card (excluding American 
Express). No lot will be given to the buyers before payment of all amounts due.

6. In the absence of payment by the successful bidder, after formal notice remained 
unsuccessful, the property will be put back on sale at the request of the seller, on 
“folle enchere” of the defaulting bidder, immediately or at the first opportunity. If 
the seller does not make his request within one month of the auction, he gives us 
any mandate to act on his behalf. As such, FERRI reserves the right, at its discretion, 
to collect interest on all amounts due, from a formal notice that has not been issued. 
To reject, at any future auction, any offer made by the defaulting buyer or obtain 
a prior deposit before accepting his bids. In the event of resale on “folle enchere”, to 
make the fol bidder bear any loss of value, in relation to the price reached at the 
first auction. Finally, to exercise all the rights and all the remedies belonging to the 
secured creditors on all the property in its possession belonging to the buyer.

7. All invoiced VAT will be refunded to non-resident persons of the European Union 
provided that they make a written request to the accounting department of FERRI 
within three months after the sale, and on presentation of copy 3 of the customs 
export document (DAU) on which FERRI must appear as sender and the buyer as 
recipient. The export must take place within the legal deadlines.

8. If you wish to make an offer in writing or to bid by phone, you can use the form at the 
end of the catalogue. It must reach us at the latest the morning of the vacation, ac-
companied by your contact details and bank guarantees. In the case of several offers 
to purchase of the same amount, the first bid shall prevail over the others.

9. Bidding by phone and on the www.drouot.com platform via Live is a service to cus-
tomers. Under no circumstances can FERRI be held responsible for having missed an 
order by mistake or for a computer or telephone technical problem.

10. Upon award of the contract, the objects shall be the sole responsibility of the successful 
tenderer. Tenderers are advised to collect their lots as soon as possible to avoid hand-
ling and guarding costs, which are their responsibility. The shopping does not engage 
the responsibility of the Sales Company in any capacity whatsoever. All formalities 
and shipping are the responsibility of the buyer. Unless otherwise agreed with FERRI, 
the application for an Export Certificate, or any other administrative document, does 
not affect the buyer’s cash payment obligation.

11. Purchases may only be removed after full payment by the successful bidder. All lots 
can be removed during or after the vacation on presentation of the authorization to 
issue the accounting department of FERRI.

12. Furniture, paintings and objects awarded via the www.drouot.com platform that 
have not been removed, before the day after the sale - until 10 a.m. - at Drouot Riche-
lieu, will be stored at the Hôtel Drouot Shopping Department (access by 6bis, rue Ros-
sini 75009 Paris. Open only by appointment to be taken online: https://drouot.com/
hotel-drouot). The processing and storage fees will be payable directly to the Hotel 
Drouot Shopping Department, before or at the time of collection of the lots and upon 
presentation of the receipt paid by FERRI accounting and the sales label.

13. Furniture, paintings and bulky objects sold by telephone or by order of purchase 
that have not been removed by their purchasers the day after the sale before 10 
a.m., in the dining room at Drouot Richelieu, will also be stored in the Shopping 
Department of the Hôtel Drouot. Only items of small volume sold by telephone or 
on order of purchase will be transported to FERRI, in our premises where they will 
be kept free of charge. FERRI reserves the right, in case of storage for an indefinite 
period, to send the objects to a storage room, at the expense of the buyer.


